
COMUNE DI VIGASIO
Provincia di Verona

COPIA
n. 124 Reg. Del.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLLICHE 2018/2020 ED
ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2018. ADOZIONE.

L’anno  duemiladiciassette addì  dieci del mese di ottobre alle ore 18:00 in VIGASIO, a
seguito di regolari inviti, si è riunita la Giunta comunale nella sala delle adunanze.

All’appello risultano:

TOSI EDDI Sindaco Presente

ZAFFANI STEFANIA Assessore Presente

CAMPEDELLI DIEGO Assessore Presente

MERLINI CORRADO Assessore Presente

Partecipa il Segretario comunale comunale PUZZO AVV. CARMELA.

Il Sindaco TOSI EDDI, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza,
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 10-10-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI VIGASIO



OGGETTO:PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLLICHE 2018/2020 ED
ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2018. ADOZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI gli artt.li n. 21 e 22 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 secondo cui:
l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore ad Euro 100.000,00= si
svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni
aggiudicatrici predispongono ed approvano, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti
dalla normativa vigente, e della normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare
nell’esercizio stesso;
il programma triennale costituisce momento attuativo di studi di fattibilità e di identificazione e
quantificazione dei bisogni di opere e infrastrutture della collettività e deve prevedere un ordine di
priorità, nell’ambito del quale sono da privilegiare i lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio
esistente, di completamento dei lavori già iniziati, nonché i progetti esecutivi approvati e gli interventi
per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con capitale privato maggioritario;
detto schema di programma deve essere redatto secondo le disposizioni e gli schemi – tipo
contenuti nel D.M. Infrastrutture e Trasporti 11 novembre 2011 entro il 30 settembre, adottato dalla
G.C. e poi approvato dal C.C. unitamente al bilancio di previsione, del quale costituisce parte
integrante;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 21, c. 36, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. per i lavori di
importo pari o superiore ad Euro 1.000.000,00=, l’inserimento nell’elenco annuale avviene previa
approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica;

RITENUTO pertanto, come per gli anni precedenti, di definire lo schema di programma triennale LL.PP.
2018/2020, comprendente l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2018;

ESAMINATO lo schema di programma nei contenuti di cui agli allegati al presente provvedimento, redatti
secondo le disposizioni e gli schemi – tipo del D.M. Infrastrutture e Trasporti 11 novembre 2011;

EVIDENZIATO che l’art. 6 del medesimo Decreto stabilisce che le Amministrazioni aggiudicatrici
possono altresì inserire nel programma annuale in discorso, sulla base della scheda 4 unita allo stesso,
anche l’acquisizione di beni e servizi, previa approvazione della relativa progettazione secondo quanto
disposto dalla vigente normativa;

RITENUTO di prescindere da tale adempimento in ordine al 2018, stante la necessità di operare previo
opportuno approfondimento in ordine al complesso delle forniture dei beni e servizi dell’Ente;

DATO ATTO che l’art. 1, comma 4, del citato Decreto prevede la individuazione di un referente ai fini
della redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione triennale e sull’elenco annuale dei
lavori, ed individuato lo stesso nel responsabile del settore tecnico lavori pubblici;

RICHIAMATI:
il T.U.E.L. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
il D.M. Infrastrutture e Trasporti 11 novembre 2011;
gli artt. 1, 21 e 215 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

ACQUISITI ED ALLEGATI i pareri prescritti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, qui inserito a costituire
parte integrante del deliberato, e dato atto che sono favorevoli,

DELIBERA

DI ADOTTARE, per quanto nelle premesse riportato, l’allegato schema di programma triennale1)
LL.PP. 2018/2020, comprendente anche l’elenco annuale dei lavori da eseguire nell’anno 2018, che
farà parte integrante del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018 ed approvato con il
medesimo;

DI DARE ATTO che detto programma è stato redatto secondo le disposizioni e gli schemi – tipo del2)
D.M. Infrastrutture e Trasporti 11 novembre 2011;

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 10-10-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI VIGASIO



DI RENDERE pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio web dell’Ente il suddetto schema di3)
programma;

DI INDIVIDUARE la Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Settore LL.PP., quale referente per la4)
redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione triennale 2018/2020 e
sull’elenco annuale 2018 dei LL.PP., ai sensi dell’art. 1, comma 4, del menzionato D.M. Infrastrutture
e Trasporti 11 novembre 2011;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs n.5)
267/2000, con separata votazione, al fine di permettere il rispetto dei tempi necessari per la
predisposizione del Bilancio di Previsione 2018-2020.

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 10-10-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI VIGASIO



C O M U N E    D I   V I G A S I O
PROVINCIA DI VERONA

ISTRUTTORIA DELIBERAZIONI
N.B. CIASCUN PARTECIPANTE ALLA

ISTRUTTORIA È RESPONSABILE
EX ART. 49 D. LGS 267/2000

OGGETTO:PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLLICHE 2018/2020 ED ELENCO
ANNUALE DEI LAVORI 2018. ADOZIONE.

UFFICIO PROPONENTE LAVORI PUBBLICI

Il sottoscritto Responsabile del settore, interpellato circa la regolarità tecnica della delibera di cui
all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 c. 1, esprime PARERE  Favorevole

in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Vigasio, addì 04-10-2017
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to ANDREIS ANTONELLA

UFFICIO RAGIONERIA

Il sottoscritto Responsabile del settore, interpellato circa la regolarità contabile della delibera
sopradescritta, esprime PARERE  Favorevole

Vigasio, addì 04-10-2017
IL RESPONSABILE DEL SETTORE RAGIONERIA

f.to MARGOTTO CARLO

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 10-10-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI VIGASIO



Deliberazione di Giunta n. 124

Il presente verbale viene cosi sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario comunale comunale
f.to TOSI EDDI f.to PUZZO AVV. CARMELA

Il sottoscritto, visti gli atti d'Ufficio

ATTESTA

          che copia della presente deliberazione:

[ X ] viene pubblicata all'Albo Pretorio comunale il giorno 13-10-2017 per rimanervi 15 giorni consecutivi
(art. 124, c. 1  del D.Lgs. 267/2000);

[ X ]  è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125 del D.Lgs. 267/2000);

Vigasio, addì  13-10-2017 f.to Il Responsabile del procedimento
MORELATO SABINA

Il Funzionario incaricato, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

             che la presente deliberazione:

[   ]  diventa esecutiva il giorno 24-10-2017 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3 del D.Lgs.
267/2000);

[S]   è immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

Vigasio, addì 25-10-2017 Il Funzionario incaricato
f.to MORELATO SABINA

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo
COMUNE DI VIGASIO 13-10-2017

Il Responsabile del procedimento

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 10-10-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI VIGASIO


